T iij

Qualia verba Valenini & Martionis.

Loquacitas Luth.

aut si quid illo est loquacius, ut lector, quam
 sanus & integer, tamen hoc tædio delasseretur. Et
 infra. Quid autem stultius, quam cum eo dispu-
 rare, qui nihil admittit, nisi scripturæ verba: sed
 harum interpretationem vni sibi reseruās: Im-
 mo qui sibi permittit comminisci, quoties cõ-
 modum est, quod non magis è scripturis elici
 potest, quam è pumice lac. Et tamen sibi videtur
 mirificus disputator: Atque ita re gesta, sibi ca-
 pit Encomium. Et post multa. Quod testimo-
 nium habeat in mundo, norunt omnes. Si mihi
 persuasum esset, illum Dei causam agere, nullus
 est in orbe tam potens Monarcha, qui me pe-
 pelleret, ut vel tria verba scriberem aduersus eum
 citius abirem in ignem. Et fieri potest, ut ego,
 vel ob eruditionis inopiam, vel ob ingenij ta-
 ditatem, parum subtiliter iudicem de dogmati-
 bus. Verum hoc me docet certe sensus com-
 munis, fieri non posse, ut sincero pectore cau-
 sam Dei tractet, qui concitatis tantis in orbe tu-
 multibus, ludicæ deliciatur sannis ac dicitur,
 nec vnquam expletur. Nec stultitia carere po-
 test tanta insolentia, quantam adhuc in alio vi-
 dimus nemine. Nec cum Apostolico spiritu cõ-
 gruit tam scurrilis petulantia? Immo hoc ipsum
 est Dei causam negligenter agere, ineptis dicitur
 riis irritare Principes ac doctos indecora voce
 Trotz. Ista diligentia summa fuit negligentia.
 Si vere diligens esse cupiebat in opere Dei, Pau-
 lum oportuit imitari, qui quum esset in omni-
 bus liber, omnium se seruum fecit, qui omnia
 fiebat

*Causam Dei
 non tractat
 Sincere Lush.*

fiebat omnibus, qui per omnia placebat omni-
 bus: qui non querebat quæ sua sunt, sed quæ Ie-
 su Christi: qui non sequebatur quod licebat,
 sed quod expediebat: qui abstinere iubet ab om-
 ni specie mala, hortans, vt Christianorum mo-
 destia nota sit omnibus hominib⁹. Et post pau-
 ca. Quale est Euangelium quod recipit ta-
 les, quales nimium multos nouimus, quod a-
 gnoscit decoctorem, scortis, alea, comellationi-
 bus, ocio luxuque perditum, nihilque sibi non
 permittentem, modo sibi nomen Equitis possit
 affingere, & huius tituli ius esse putat, deludere
 creditorem. Et si repetat mutuū, pro hoste dū-
 cere: Et quories vrget inopia, huic aut illi, vnde
 spes est prædæ, bellum indicere, publicumq; la-
 trociniū belli nomine fucare. Principi ius non
 est indicere bellum, nisi consilio adhibito, & is
 qui pedem vbi ponat nō habet, bellum indicit
 cui libet. Ac talibus est locus in nouo Euāgelio,
 quibus apud Ethnicos in ciuitate moderata lo-
 cus non esset. Hoc satis est, approbat mea dog-
 mata. Quid refert de factis, modo adsit fides?
 Fateor olim & tales recipiebat Euangelium, sed
 resipiscentes, sed transformatos. Nunc quidam
 adeo non corriguntur per Euangelium, vt po-
 tius videantur deteriores. Nec fit, vt peccare de-
 sinant, sed vt peccent impunitius. Iam si quid
 erat corrigendum in moribus, aut immutandū
 in ritibus, id agendū erat ax autoritate magna,
 aut certe ex consensu plurimorum, deniq; pau-
 latim: Neque quicquam submouendū ni prius,

*Euangelium
 Luth. pessi-
 mos quosque
 recipit.*

*Temerari a
 rerum muta-
 tio.*

paratum esset melius aliquid, quod in illius locum succederet. Nunc quidam sic rem aggre-
diuntur, quasi possint repente nouum orbem
derepente condere. Nihil non displicet, consti-
tutiones, Ordines Ecclesiæ, oleum, rasura, Mis-
sa, cantus, templa, imagines, vestes, scholæ, Cæ-
remonia, studia, literæ. Quid autem pulchri vi-
dimus succedere? Nunquàm tam bene fuit ac-
tum cum rebus humanis, nec vnquam agitur
in hoc seculo, quin multa sint digna correctio-
ne. Verum ad quædam præstat conuiuere, quæ-
dam condonanda sunt simplicium affectibus.
Quæ ferri non possunt, aut tolerari debent, si
plus habitura videtur discriminis tentata cura-
tio, quàm habet ipse morbus, aut arte sensim
corrigenda: sic, vt non abiici, sed meliorum suc-
cessione protrudi videantur. Hanc moderatio-
nem si Lutherus adhibuisset, habuisset & Prin-
cipes & Episcopos, & ex Monachis ac Theolo-
gis, quos nunc habet infensissimos, optimum
quenque si bi fauentem. Hæc loquor, fingens
causam esse per omnia talem, qualẽ videri vult
Lutherus. Profitedatur enim sese Ecclesiæ col-
lapsos mores, ac nonnulla dogmata magis ad
commoditates hominum, quàm ad Christi glo-
riam facientia, reuocaturum ad sinceritatem.
Hoc negotium iam olim suspirabant optimi
quique: Sed quoniam perspiciebant, nisi Deus
afflasset animos Principum, sine graui publicæ
tranquillitatis concussionẽ tentari non posset
optabant potius quàm sperabant. Quod sum-
mo

*Luth. seditio-
ne affectasse
videtur.*

mo quidem orbis applausu Lutherus aggressus est, sed ita se gessit, quasi seditionem, quam in primis vitatam oportuit, affectasse videatur. Nunc non libet commemorare, quales habeat plerosque discipulos. Illi satis est, quales quales sunt, quod approbant ipsius dogmata. At Paulus ne cibum quidem capi vult cum fratre, qui nominatur avarus, aut scortator, aut maledicus. Certe istorum multi ad publicam tranquillitatem adeo sunt inutiles, ut Turca quoque feratur Lutheranorum nomen execrari, seditionis odio, quum Christianos toleret, ab ipsius dogmatibus alienos. Quid hic commemorem, quanta inter Evangelistas (sic enim ipsi se vocant) dissensio, quam atrox odium, quam amarulenta contentio, immo quanta inconstantia, quum ipse Lutherus toties mutarit sua placita: Et subinde noua Paradoxa suppullulent.

Promittit sibi mirificam apud posteros memoriam. At ego potius auguror futurum, ut nullo nomen sub Sole fuerit vnquam execrabilius Lutheri nomine, & apud Papistas & apud Antipapistas. Mundi Principes, huic mundo deditos irritauit, causam emendandae disciplinae Ecclesiasticae, cui fauebant optimi quique: sic exulcerauit, ut & aduersoriorum vires auxerit, & malum reddiderit immedicabile. Quod, ni Deus velut è machina succurrerit, nunquam sopietur, nisi maxima Christiani sanguinis effusione. Primitias iam vidimus in rusticis. Et hoc statu rerum ille ludic

Quales discipuli Lutheri.

Execrabile nomen Luth.

*multis an-
nis Nouum
Testamentum
Luth.*

*Nouū Testa-
mentum Em-
seri.*

dictariis, in quos lubitum est. Hæc & id genus
multa Erasmus. Ad quæ sane omnia sic obmu-
tuit Lutherus, vt nullo deinceps verbo. Erasmus
amplius irritare fuerit ausus, licet audacissi-
mus alioqui extiterit. Cum autem nouum Te-
stamentum, à Luthero in Germanicam linguam
uersum, ac multis in locis deprauatum, & per
falsas Annotationes ad confirmandas hæreses
eius adornatum, multisq; milibus exemplarum
per Chalcographos adactum & euulgatum,
vbiq; circumferretur venale: & inclytus ac ma-
xime Catholicus Princeps, Dux Saxonie Geor-
gius, constantissime illud non solum reuocaret
priuatim, sed & publicis Edictis interdiceret
subditis suis, per omnem suam in Turingia Mil-
niâq; & Saxonia ditionem: atque ex hoc graui
inuidiam, odiumque & obrectationem à Lu-
theranis pateretur, tanquam is, qui Tyrannice,
opprimeret verbum Dei, & persequeretur Eu-
angelium Christi. Hinc factum est, vt illi fide-
lis ac deuotus Capellanus, Hieronymus Emse-
rus, qui iam pridem adiderat Annotationes in
Lutheri Testamentum nouum, ac de multis er-
roribus palam conuicerat: Nouum Testamentum, ex
recepta & approbata per totam Ecclesiam trans-
latione Latina, verterit in Teuthonicum quam
fidelissime, iussu & petitione prædicti Princi-
pis, qui & præfatione sua opus illud maxime co-
mendabile bonis ac piis omnibus reddidit. Vnde
factum est, vt illius æditione frequenti, Lu-
theri Testamentum, & nomen & auctoritatem
magna

magna ex parte apud Germanos perdidit. Inter cætera enim Princeps ille sic ait in prologo Teuthonico.

Ea propter nos maturo ac deliberato consilio, atque etiam ex mandato & commissione Romanæ Cæsareæ Maiestatis, CAROLI V. Domini nostri omnium Clementissimi, dictâ Lutheri interpretationem ac nouum Testamentum, dilectis fidelibusque nostris subditis, ad euitandas pœnas & damna, tum corporis tum animæ, intentione prorsus paterna debitaque bona, interdiximus, atque etiam è manibus eripimus: Id quod Lutherus cum nonnullis complicibus suis nobis pessime imputantes, criminati sunt nos, velut Tyrannum ac persecutorem & hostem sancti Euangelij ac verbi Dei, qui illud liberè legi ac prædicari in terris nostris non permittamus. In quo sane iniquissime nobis molesti sunt. Speramus enim in Domino, omnes qui nos recte cognoscunt, non aliter percepisse vnquam, quam nos Euangelium ac verbum Dei, quomodo ab Ecclesia Catholica receptum est, libenter audiisse. Vtinam & facto illud sequuti simus, quod tamen facere, quantum gratiæ nobis contulit Deus, studuimus, ac de cætero studebimus pro virili. Neque igitur verum Euangelium, neque verum verbum Dei, sed duntaxat Lutheri, aliorumque pseudo Euangelicorum Concionatorum, fallaces doctrinas, sermonesque & scripturas, in terris nostris suppressere intendimus. In quo sane pro-